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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá základním důlním bodovým polem Štoly č. 1. Cílem

práce je vytvoření, zaměření a připojení bodového pole do závazných systémů SJTSK a Bpv.

V rámci práce bylo provedeno zaměření polygonového pořadu, připojení metodou GNSS, zpra-

cování naměřených dat, výpočetní práce s následným vyrovnáním a grafické reprezentování vý-

sledků pomocí geodetických údajů.

Klíčová slova

Polygonový pořad, Štola č. 1, důlní měřictví, geodézie v podzemí, GNSS, prostorová síť,

vyrovnání, připojovací měření, velmi přesná nivelace

Abstract

This bachelor´s thesis is engaged in fundamental mining point field in Gallery no. 1. The

goal of this project is creation, measurement and connection of point field into binding coordinate

system S-JTSK and Bpv. Part of this was done using measurement by traverse, connection with

the GNSS, data processing, calculation work followed by adjustment and graphical demonstra-

tion of results with geodetic data.

Key words

Traverse, No. 1 Gallery, mine surveying, underground survey, GNSS, spatial network,

adjustment, connection measurement, high-precision leveling
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Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl vybudování a zaměření nového základního důlního bo-

dového pole Štoly č. 1 ve městě Jáchymov a jeho připojení do závazných systému S-JTSK a Bpv.

Hlavní polygonový pořad byl zaměřen pomocí totální stanice Trimble S8HP. Připojovací body

byly určeny pomocí statické metody měření GNSS. Připojení a zaměření výškového bodového

pole bylo provedeno digitálním nivelačním přístrojem DiNi 12T.

V první kapitole této práce se pojednává o základních informacích o Štole č. 1. Především

se jedná o historii hornického města Jáchymov, o počátcích ražby a těžby v Jáchymově, následně

o jejím útlumu a dnešním využití štoly.

Ve druhé kapitole je popsána rekognoskace terénu a dohledání dostupných podkladů v ar-

chivech. Uvedeny zde jsou dohledané měřické podklady z období zaměřování v rámci ražby

štoly, doplněné kopiemi dat, a návrh stabilizace.

Třetí kapitola popisuje stabilizaci a realizaci bodů bodového pole Štoly č. 1. Je zde uveden

podrobný seznam všech základních i pomocných bodů, na které bylo měřeno, i se způsobem

jejich stabilizace. Seznam je doplněn fotografiemi pro ukázku způsobu stabilizace.

Čtvrtá kapitola se zabývá všemi činnostmi, které souvisely s měřením a tvoří základ pro

další zpracování. Jsou zde uvedeny všechny měřické práce a metody, použité přístroje a popis

naměřených dat. Konkrétně se jedná o měření polygonového pořadu, nivelace uvnitř štoly, výš-

kové připojovací měření a polohové připojovací měření statickou metodou GNSS v okolí portálu

Štoly č. 1.

V páté kapitole je uveden postup zpracování naměřených dat a jejich následná analýza.

Hlavně se jedná o zpracování surových dat do formátu požadovaného programy, jež byly použity

pro vyrovnání (EasyNet, Gama – Local), analýzu naměřených veličin a jejich testování. Dále je

zde popsán postup zpracování GNSS dat, redukce délek, výpočet převýšení trigonometrickou

metodou a porovnání s převýšením z nivelace. V závěru kapitoly je pak popsáno samotné vyrov-

nání, jedná se hlavně o použité programy a vyrovnání polygonového pořadu.

V závěrečné šesté kapitole jsou uvedeny konečné výsledky. Jedná se o souřadnice základ-

ního důlního bodového pole Štoly č. 1 v souřadnicovém systému S-JTSK a výškovém systému

Bpv. Na závěr je zde uvedeno porovnání souřadnic podrobných bodů se souřadnicemi určenými

v roce 1952.
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1 Štola č. 1

1.1 Historie hornického města Jáchymov

První zmínky, jež se vyskytují o oblasti kolem Jáchymova, pochází z roku 1168,

kdy na saské straně Krušných hor dochází k objevu stříbrných rud. V průběhu následujících let,

díky zhuštění obchodních cest do Saska, vznikaly na mnoha křižovatkách menší osady, jež se

díky objevu stříbra na svazích hor rychle rozrůstaly. Zprvu se místo nazývalo jednoduše Thall

(„Údolí“), samotné jméno mu bylo přiděleno až později, kdy již probíhalo intenzivní dolování,

a to jméno Sankt Joachimsthal („Údolí sv. Jáchyma“). Jeho původ zřejmě spočívá v doplnění zde

již existujících saských sídel, která byla pojmenovávána podle svaté rodiny – Annaberg, Maria-

berg a Josefstadt.

Roku 1516 se hrabě Štěpán Šlik z Holíče ujímá některých aktivit v oblasti a dochází k na-

lezení stříbrných žil ve svazích, a jelikož je zde dobrá poloha pro ražbu – blízká přítomnost vody

a rozsáhlé lesy, začíná zde s ražbou první žíly jménem Fundgrubner. Je zde vybudována menší

osada a celé údolí hrabě pojmenovává Jáchymov, a také zde vzniká nejstarší dochovaná stavba

dnešního Jáchymova – špitální kostel Všech svatých.

Od té doby se město rozrůstalo a rod Šliků velice rychle bohatl. Toto období končí roku

1600, kdy se uzavírá hlavní období těžby stříbrných rud a začíná doba těžby barevných kovů.

Do tohoto roku zde bylo vytěženo přibližně 307 tun stříbra a v následujícím období dochází k cel-

kovému úpadku města i těžby. Díky situaci po Bílé hoře byl Jáchymov roku 1636 rekatolizován

a nepřizpůsobiví obyvatelé byli vystěhováni, přičemž většina odešla do sousedního Saska. Po této

době se těžba ustálila, stále se zde těžilo stříbro a další drahé kovy, včetně uranu, jejž objevil roku

1789 německý chemik Klaproth v hlušině s obsahem smolince z jáchymovských dolů.

Podobný ohlas se opět objevil v roce 1898, kdy byl z Jáchymova odeslán manželům Cu-

rieovým náklad 10 tun louhovaných odpadů po výrobě uranových barev, z kterých vyrobili 120

miligramů nového prvku radia a o Jáchymovské doly se rozrostl velký zájem. V období první

republiky je zde založen radiologický ústav a dochází k prvním léčením pomocí radioaktivních

lázní, pokračuje těžba radia a uranu, ale z finančního pohledu se stává těžba víc a víc nevýhodná.

Během protektorátu a následně v období Československé republiky byla těžba orientována

hlavně na uran, jenž sloužil k jaderným testům jak Třetí říše, tak později Sovětského svazu. V ob-

lasti Jáchymova bylo zřízeno několik pracovních táborů, kam byli posíláni hlavně političtí vězni,
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a ti zde pracovali v dolech. V rámci zvýšení těžby docházelo k ražení nových šachet a štol, ke kte-

rým patřila roku 1952 i Štola č. 1, jejíž ražba skončila koncem roku 1953.

Během posledních 30 let docházelo k útlumu těžby kromě nejstaršího uranového dolu

na světě Svornost, který byl opraven, a v dnešní době se zde těží radioaktivní voda pro lázeňství

[10].

1.2 Štola č. 1

Štola č. 1 je nepříliš rozlehlé podzemní dílo v Karlovarském kraji, necelých 20 km se-

verně od Karlových varů ve městě Jáchymov. Samotná štola je umístěna ve vrchní části města,

přibližně 100 m od těžní věže dolu Svornost. Zeměpisné souřadnice portálu jsou podle [1]

50° 22′ 15″ N, 12° 54′ 37″ E.

Štola je tvořena hlavním tunelem, dlouhým přibližně 300 m, jenž se po necelých 200 me-

trech rozděluje. Doleva jdou dvě odbočky, jež propojovaly Štolu č. 1 se štolou Vysoká jedle, oba

tyto tunely jsou v dnešní době zabetonovány a jsou nepřístupné. Doprava pak odbočuje tunel,

jenž asi po 60 m míjí komín do štoly Vysoká jedle, jenž je v dnešní době zasypaný, tunel pak

pokračuje i dále, ale daná oblast je nepřístupná a u komína se nachází bariéry zabraňující vstupu.

Roku 2005 skončil pronájem štoly Spolkem Barbora ústí Štoly č. 1 a po dohodě s vedením

města přešlo užívání areálu na krajské Muzeum Sokolov, jež štolu zrekonstruovalo, a od té doby

je přístupná veřejnosti společně s budovou Hornického muzea Jáchymov, umístěného u parko-

višti pod portálem Štoly č. 1.

Obr. 1 - Umístění Štoly č. 1 [1]
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2 Rekognoskace a přípravné práce

2.1 Rekognoskace terénu


[…]


<dh from="9002" to="504" val="3.1288" stdev="0.16" />

<dh from="9002" to="502" val="2.0833" stdev="0.27" />

<dh from="9002" to="503" val="2.2536" stdev="0.64" />

<dh from="9002" to="501" val="1.8476" stdev="0.20" />

<dh from="501" to="9001" val="-2.3626" stdev="0.20" />

<dh from="9001" to="500" val="-0.7606" stdev="0.08" />

<dh from="9001" to="4002" val="0.2365" stdev="0.11" />

<dh from="4002" to="500" val="-0.9969" stdev="0.10" />

<dh from="4002" to="500" val="-0.9971" stdev="0.10" />

<dh from="9001" to="500" val="-0.7605" stdev="0.08" />

<dh from="9001" to="4002" val="0.2367" stdev="0.10" />

…

</height-differences>

</points-observations>

</network>

</Gama-local>
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Příloha č. 6.1 - Ukázka výstupního souboru programu Gama-local

Vyrovnání místní geodetické sítě verze: 1.18 32bit-envelope / MSVC 1900

********************************

http://www.gnu.org/software/Gama/

Přibližné souřadnice

********************

souřadnice xyz xy z

dané : 2 0 0

vypočtené : 23 0 5

---------------------------------------------

celkem : 25 0 5

měření : 149

Popis sítě

**********

Jachymov Stola c.1

Datum mereni: 6.-8.4.2017

Meril: Jan Seidl

Souradnicovy system: S-JTSK, Bpv

Základní parametry vyrovnání

****************************

Souřadnice xyz xy z

Vyrovnané : 25 0 5

Opěrné * : 1 1 0

Pevné : 0 0 0

------------------------------------

Celkem : 25 0 5

Počet směrů : 44 Počet osnov : 8

Nivelační převýšení : 17

Zenitové úhly : 44

Šikmé délky : 44

Celkem pozorování : 149

Počet rovnic oprav : 149 Počet neznámých: 88

Počet nadbyt. pozorování: 65 Defekt sítě : 4

m0 apriorní : 1.00

m0' aposteriorní: 0.89 [pvv] : 5.15922e+01
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Při statistické analýze se pracuje

- s apriorní jednotkovou střední chybou 1.00

- s konfidenční pravděpodobností 95 %

Poměr m0' aposteriorní / m0 apriorní: 0.891

95 % interval (0.828, 1.171) obsahuje hodnotu m0'/m0

Maximální normovaná oprava 1.95 nepřesahuje kritickou hodnotu 1.96

na hladině významnosti 5 % pro pozorování #67

<direction from="503" to="501" val="399.9880" stdev="9.2" />

Vyrovnané souřadnice

********************

i bod približná korekce vyrovnaná stř.ch. konf.i.

===================== hodnota ===== [m] ===== hodnota ========= [mm] ===

500

4 X * 996056.36600 0.00269 996056.36869 0.3 0.6

5 Y * 844831.48800 0.00304 844831.49104 0.3 0.7

7 Z * 759.94100 0.00000 759.94100 0.0 0.0

501

17 x 996018.82165 0.00297 996018.82461 1.5 3.0

18 y 844925.58890 0.00331 844925.59221 0.8 1.5

19 z 763.06385 0.00022 763.06407 0.2 0.4

…

9002

71 x 995979.44583 0.00059 995979.44642 2.9 5.6

72 y 845016.98238 0.00263 845016.98501 1.3 2.5

73 z 761.21559 0.00089 761.21648 0.3 0.6

…

9181

88 z 753.30360 0.00003 753.30363 0.4 0.8

Vyrovnané orientační posuny

***************************

i stanovisko priblizna korekce vyrovnana stř.ch. konf.i.

==================== hodn. [g] ==== [g] === hodn. [g] ======= [cc] ===

1 503 324.159956 0.000000 324.159956 11.8 23.1

…

80 500 124.157026 -0.000000 124.157026 6.5 12.7
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Střední chyby a parametry elips chyb

************************************

bod mp mxy stred. el. chyb konfid. el. chyb g

=============== [mm] == [mm] ==== a [mm] b alfa[g] ==== a' [mm] b' ========

500 0.5 0.3 0.5 0.0 53.9 1.1 0.0 0.0

…

9002 3.1 2.2 3.1 0.4 25.1 7.6 1.0 0.0

Maximální střední polohová chyba je 4.0 mm na bodě 7001

Průměrná polohová chyba je 2.7 mm

Vyrovnaná pozorování

********************

i stanovisko cíl měřená vyrovnaná stř.ch. konf.i.

========================hodnota ===== [m|g] ====== [mm|cc] ==

1 503 500 směr 399.999200 399.998020 6.6 12.9

2 500 zenit 101.127200 101.127587 1.2 2.4

3 500 šikmá 199.20760 199.20772 0.3 0.5

4 7001 směr 199.908000 199.908636 8.6 16.8

5 7001 zenit 100.255900 100.255615 12.8 25.1

6 7001 šikmá 56.96770 56.96728 0.4 0.8

7 504 směr 283.698600 283.699207 9.1 17.8

8 504 zenit 99.159700 99.159231 2.9 5.6

9 504 šikmá 66.33630 66.33596 0.4 0.8

…

148 9181 9101 přev. -0.51270 -0.51274 0.3 0.5

149 9171 přev. -14.72150 -14.72147 0.2 0.5

Opravy a analýza pozorování

***************************

i stanovisko cíl f[%] v |v'| e-mer. e-vyr.

============================ [mm|cc] ======== [mm|cc] ===

1 503 500 směr 32.3 -11.796 1.7 -21.8 -10.0

2 500 zenit 91.7 3.875 0.3 3.9 0.0

…

149 9171 přev. 13.7 0.026 0.2 0.1 0.1

Oveření normálního rozdělení homogenizovaných oprav

===================================================

Test Kolmogorov-Smirnov : 0.0 %
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Příloha č. 7 - Záznam o výpočtu polygonového pořadu z roku 1952