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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nové důlní bodové pole Štoly č. 1 v Jáchymově
Jméno autora: Jan Seidl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Doc. Ing. Pavel Hánek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá zaměření katedry, zejména předmětu magisterského studia Inženýrská geodézie 4.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce v etapách měření i vyhodnocení obsahuje variantní postupy, které vzájemně porovnává.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je samostatnou aplikací závazných předpisů s využitím dostupných software.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Zaměření a značná část práce je z oblasti důlního měřictví, které není součástí bakalářských studijních plánů, ale až
navazujícího magisterského studia. Student se musel seznámit s literaturou nad rozsah dosavadního studia.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Grafická úroveň práce je velmi dobrá. Po stránce jazykové není dodržována interpunkce zejména u vzorců a ve výčtech.
Místy jsou terminologické prohřešky (např. s. 19, 1. odst. „lať vzhůru nohama“, s. 31 a další má být symbolem směrodatné
odchylky s, nikoli S), slohové neobratnosti (např. s. 18, 6. ř., „viditelné podmínky“). Výhrady mám k souvětím, které nemají
stejný podmět a lze je pro přehlednost a srozumitelnost rozdělit. Přes tyto a dále uvedené výhrady je text srozumitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr literatury je dán zadáním, citace jsou korektní. Přesto bych na s. 39 uvítal v souvislosti se vzorcem (5.25) odkaz na
literaturu. Formálně upozorňuji, že vyhláška ČBÚ 435/1992 Sb. byla novelizována v 382/2012 Sb., kdežto citovaná literatura
[7] pochází z roku 1997. Vysoce hodnotím hledání v archivech.

Další komentáře a hodnocení
Na s. 20 – 26 byla prokázána nesprávnost geodetických údajů z portálu ČÚZK. Přestože na této úrovni není ohlašovací
povinnost, doporučuji na situaci upozornit správce ČSNS.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Konstatuji, že se p. Jan Seidl své závěrečné práci věnoval aktivně a s porozuměním problematice. Upozorňuji však
na některé další nepřesnosti v práci:
s. 11, obr. 2 – popis pod obrázkem (HVB1) neodpovídá popisu v obrázku (HB1),
s. 17, 2. odst. – pro lepší představu o měření tzv. záporných výšek bych doporučoval zařadit obrázek,
s. 31, Rozbory přesnosti – výpočet Tab. 14 „bez fixního bodu“ je prohlášen za orientační, druhý výpočet „fixní bod
500“ není komentován,
s. 40, Tab. 22 – ve 4. sloupci chybí znaménka rozdílů (např. pro posouzení systematického vlivu); totéž platí pro
Tab. 34 na s. 51,
s. 41, Vyrovnání polygonu – jsou uvedeny výpočty v programech EasyNet a Gama-local, ale výsledky nejsou
porovnány; na s. 50 se píše o jejich „lehké odlišnosti“ (?), ale použit byl jen 2. výpočet bez udání důvodu,
s. 43 – není zřejmé, zda se Tab. 23 se týká vnitřní nebo vnější přesnosti, v komentáři autor tvrdí, že odchylky jsou
si podobné, přičemž rozdíl mezi hodnotami sd činí 67 %,
s. 48, kap. 5.8 – text neuvádí, do které kategorie přesnosti ve smyslu vyhlášky 435/1992 Sb. autor práce svá
měření řadí; podle hodnot v Tab. 29 na s. 49 lze soudit, že do kategorie velmi přesných měření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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